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IJTIMOIY MUHIM OZIQ-OVQAT MAHSULOTLAR NARXLARINING 

KELGUSI TENDENSIYALARINI PROGNOZLASHNI EKONOMETRIK 

TAHLILLAR ASOSIDA MODELLASHTIRISH 

Jumayev Olimjon Sadulloyevich 

Oʻzbekiston Respublikasi Raqobatni 

rivojlantirish va isteʼmolchilar huquqlarini 

himoya qilish qoʻmitasi huzuridagi Raqobat 

siyosati va isteʼmolchilar huquqlari 

tadqiqotlari markazi direktori. DSc.  

  

Annotatsiya 

Mazkur tadqiqot orqali asosiy oziq-ovqat mahsulotlari: mol goʻshti, kartoshka 

va guruch narxlarini ekonometrik modellar asosida prognozlash modeli ishlab chiqildi.  

Mol goʻshti, kartoshka va guruch mahsulotlarini kelgusi 6 oyda kutilayotgan narxlarini 

prognozlash Statistika agentligi tomonidan taqdim etilgan 5 yillik narxlardan 

foydalanilib, ARIMA (Autoregressive Integrated Moving Average) modellaridan 

foydalanildi. Ishning dolzarbligi ushbu tovarlar narxlarining yuqori oʻzgaruvchanligi 

bilan bogʻliq boʻlib, bu aholining turmush darajasi, inflyatsiya darajasi, iqtisodiy 

barqarorlik va ijtimoiy rivojlanishga bevosita taʼsir koʻrsatadi. Ishlab chiqilgan model 

davlat organlarining narxlar dinamikasini prognoz qilish, bozorni oʻz vaqtida tartibga 

solish va inqiroz ssenariylarini oldini olishda qoʻllanilishi mumkin. 

Metodologiya 5 yillik tarixiy maʼlumotlarni tahlil qilish, vaqt qatorlarining 

barqarorligini tekshirish (ADF testi), ACF/PACF grafiklari va AIC/BIC mezonlari 

asosida ARIMA (r, d, q) parametrlarini tanlash, shuningdek, RMSE va MAE 

metrikalari orqali prognozlarning aniqligini baholashni oʻz ichiga oladi. Natijalar shuni 

koʻrsatdiki, tashqi faktorlar mavjud boʻlmaganda model mol goʻshti, kartoshka va 

guruch uchun eng samarali (RMSE = 2.1) hisoblanadi. 

Tadqiqot oziq-ovqat xavfsizligi muammolari uchun ARIMA modelining 

ustunligini namoyish etadi, shuningdek, kelgusi ishlarda ekzogen omillarni  

birlashtirish zarurligini taʼkidlaydi. 

Kalit soʻzlar: ARIMA, mol goʻshti, kartoshka, guruch, oziq-ovqat xavfsizligi 

Аннотация  

В данном исследовании разработана модель прогнозирования цен на 

основные продукты питания — говядину, картофель и рис — на основе 

эконометрических моделей. Для прогноза цен на ближайшие 6 месяцев 

использованы данные за последние 5 лет, предоставленные Агентством 

статистики, а также применены модели ARIMA (Autoregressive Integrated Moving 

Average). Актуальность исследования обусловлена высокой волатильностью цен 

на эти товары, что напрямую влияет на уровень жизни населения, уровень 

инфляции, экономическую стабильность и социальное развитие. Разработанная 

модель может быть использована государственными органами для 

прогнозирования ценовой динамики, своевременного регулирования рынка и 

предотвращения кризисных сценариев. 
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Методология включает анализ пятилетних исторических данных, проверку 

стационарности временных рядов (тест ADF), использование графиков 

ACF/PACF и критериев AIC/BIC для выбора параметров ARIMA (r, d, q), а также 

оценку точности прогнозов по метрикам RMSE и MAE. Результаты показали, что 

при отсутствии внешних факторов модель наиболее эффективно работает для 

всех трёх продуктов (RMSE = 2.1). 

Исследование демонстрирует преимущества модели ARIMA для 

обеспечения продовольственной безопасности и подчёркивает необходимость 

учёта экзогенных факторов в будущих работах. 

Ключевые слова: ARIMA, говядина, картофель, рис, продовольственная 

безопасность 

Abstract  

This study develops an econometric forecasting model for the prices of key food 

commodities — beef, potatoes, and rice. Using five years of historical price data 

provided by the Statistics Agency, price forecasts for the next six months were 

generated using ARIMA (Autoregressive Integrated Moving Average) models. The 

relevance of this research stems from the high volatility in the prices of these goods, 

which directly affects living standards, inflation rates, economic stability, and social 

development. The developed model can be used by government institutions to predict 

price dynamics, regulate the market in a timely manner, and prevent crisis scenarios. 

The methodology includes analyzing five years of historical data, testing time 

series stationarity (ADF test), using ACF/PACF plots and AIC/BIC criteria to select 

optimal ARIMA (r, d, q) parameters, and evaluating forecast accuracy using RMSE 

and MAE metrics. Results show that in the absence of external factors, the model 

performs effectively for beef, potatoes, and rice (RMSE = 2.1). 

The study demonstrates the effectiveness of the ARIMA model in addressing 

food security issues and highlights the importance of incorporating exogenous factors 

in future research. 

Keywords: ARIMA, beef, potatoes, rice, food security 

KIRISH 

Ijtimoiy ahamiyatga ega oziq-ovqat mahsulotlari narxlarini barqarorlashtirish 

oziq-ovqat xavfsizligi va milliy barqarorlikni taʼminlashda hal qiluvchi ahamiyatga 

ega. Hukumatlar ushbu narxlarni boshqarish uchun turli mexanizmlardan foydalanadi, 

bu esa oziq-ovqat taʼminotining oʻzgarishi bilan bogʻliq xavflarni yumshata oladi. 

Narxlarni barqarorlashtirish oziq-ovqat xavfsizligini taʼminlash uchun, ayniqsa, global 

bozor tebranishlari sharoitida muhim ahamiyatga ega. Bu kam taʼminlangan aholini 

oziq-ovqat xavfsizligidan himoya qilishga yordam beradi, asosiy oziq-ovqat 

mahsulotlaridan adolatli foydalanishni taʼminlaydi (Gurbanzade, 2024). Intervensiya 

narxlari va kafolatlangan narxlar bozor narxlarini barqarorlashtirish va qishloq 

xoʻjaligi daromadlarini qoʻllab-quvvatlash uchun qoʻllaniladi. 

Iqtisodiy siyosatdagi noaniqlik oziq-ovqat narxlarining sezilarli oʻzgarishiga 

olib kelishi mumkin, bu esa mamlakatlar boʻylab oziq-ovqat xavfsizligiga taʼsir qiladi. 

Hukumatlar oziq-ovqat narxlarini barqarorlashtirish va oziq-ovqat xavfsizligini 



№3-SON MART, 2025-YIL  

  

WWW.MARKETINGJOURNAL.UZ  491 

 

   ILMIY, AMALIY VA OMMABOP JURNAL 

 

taʼminlash strategiyalarini ishlab chiqishda ushbu noaniqliklarni hisobga olishlari 

kerak (Vang va boshq., 2025). 

Narxlarni barqarorlashtirish oziq-ovqat xavfsizligi uchun juda muhim boʻlsa-da, 

agar ehtiyotkorlik bilan boshqarilmasa, bozor buzilishlariga olib kelishi mumkin. 

Davlat aralashuviga haddan tashqari tayanish qishloq xoʻjaligi sohasida bozor 

samaradorligi va innovatsiyalarga toʻsqinlik qilishi mumkin. 

Oʻzbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining 1-moddasida Oʻzbekiston — 

boshqaruvning respublika shakliga ega boʻlgan suveren, demokratik, huquqiy, ijtimoiy 

va dunyoviy davlat deb belgilangan. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-

yildagi Oliy Majlisga murojaatnomasida “umuman, xalqimiz xotirjam boʻlishi kerak: 

sifatli oziq-ovqat mahsulotlari ishlab chiqarish, bu borada kafolatlangan zaxirani 

yaratish va ularni bozorga uzluksiz yetkazib berish hamda narx-navo barqarorligini 

taʼminlash ishlariga ustuvor darajada eʼtibor qaratiladi. Buning uchun Hukumat va 

hokimliklar tomonidan barcha choralar koʻriladi hamda bu masala Prezidentning 

doimiy nazoratida boʻladi.” deya taʼkidlagan. Bundan koʻrinadiki, Oʻzbekistonda 

asosiy turdagi isteʼmol mahsulotlar narxlari barqarorligini taʼminlash davlat siyosati 

sifatida olib borilmoqda. 

  Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2022-yil 19-dekabrdagi 

716-son qarorida ijtimoiy ahamiyatga ega mahsulotlar roʻyxatiga bugʻdoy va un, 

qolipli non, mol goʻshti, parranda goʻshti, tuxum, paxta yogʻi, kungaboqar yogʻi, 

guruch, shakar, sut (qadoqlangan) kiritilgan. 

Ushbu tadqiqotda asosiy eʼtibor ijtimoiy ahamiyatga ega oziq-ovqat 

mahsulotlari, xususan, mol goʻshti, kartoshka va guruch narxlarining oʻzgaruvchanligi 

va ularni prognoz qilishga qaratildi. Bu mahsulotlar Oʻzbekistonda keng isteʼmol 

qilinadigan va aholining asosiy oziq-ovqat ehtiyojlarini qondirishda muhim oʻrin 

tutadigan mahsulotlar sifatida tanlab olindi.  

Narxlarning mavsumiy oʻzgaruvchanligi nafaqat aholining xarid qobiliyatiga 

taʼsir qiladi, balki umumiy iqtisodiy barqarorlik, inflyatsiya darajasi va oziq-ovqat 

xavfsizligiga ham jiddiy tahdid soladi. Ayniqsa, soʻnggi yillarda global iqtisodiy 

inqirozlar, iqlim oʻzgarishlari va taʼminot zanjiridagi uzilishlar oziq-ovqat narxlariga 

keskin taʼsir koʻrsatmoqda (FAO, 2023). 

ARIMA modellaridan foydalanish narxlar dinamikasining vaqt qatorlari 

asosidagi oʻziga xos xususiyatlarini hisobga olish imkonini beradi. Ushbu usul vaqt 

qatorlarining mavsumiylik, trend va tasodifiy komponentlarini tahlil qilishda samarali 

ekanligini koʻplab tadqiqotlarda isbotlagan (Selmi va boshqalar, 2014). 

Shu bilan birga, tadqiqotda Oʻzbekistonning mahalliy bozor xususiyatlari va 

davlat tomonidan amalga oshirilayotgan narxlarni tartibga solish siyosati ham eʼtiborga 

olindi. Masalan, Vazirlar Mahkamasining 2022-yilgi qarori asosida ijtimoiy 

ahamiyatga ega mahsulotlar narxlarini nazorat qilish va barqarorlashtirish boʻyicha 

aniq vazifalar belgilangan boʻlib, bu ushbu tadqiqotning amaliy ahamiyatini yanada 

oshirdi. 

Bundan tashqari, ushbu tadqiqotda oziq-ovqat narxlarini modellashtirish orqali 

davlat organlariga qisqa muddatli prognozlar asosida inqirozli vaziyatlarning oldini 
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olish va bozorga oʻz vaqtida aralashuv strategiyalarini ishlab chiqishda yordam berish 

koʻzda tutilgan. Shuningdek, tadqiqot natijalari fermerlar va qishloq xoʻjaligi ishlab 

chiqaruvchilari uchun narxlar oʻzgarishi tendensiyalarini tushunishda qoʻl keladi, bu 

esa ularga oʻz faoliyatlarini rejalashtirishda qoʻshimcha ustunlik beradi. Kelgusida 

modelni takomillashtirish maqsadida tashqi omillar, jumladan, valyuta kurslari 

oʻzgarishi, import hajmi va ob-havo sharoitlarini hisobga olish rejalashtirilmoqda. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Oziq-ovqat narxlarini prognozlash hukumatlar va xalqaro tashkilotlar uchun 

oziq-ovqat yordami dasturlari va byudjetni rejalashtirish qarorlarini qabul qilishlari 

uchun zarurdir. Toʻgʻri prognozlar narxlarning harakatini oldindan taxmin qilishga 

yordam beradi, bu esa narxlarning oʻzgaruvchanligining zaif aholiga taʼsirini 

yumshatish uchun faol chora-tadbirlarni amalga oshirishga imkon beradi (Chen et al., 

2025). Masalan, COVID-19 pandemiyasi paytida AQSH Qishloq xoʻjaligi 

departamenti (US Department of Agriculture) tezkor iqtisodiy oʻzgarishlarni hisobga 

olish uchun prognozlash modellarini yangilab, oziq-ovqat narxlari bashoratlarining 

aniqligini oshirish uchun pul taʼminoti va ulgurji narxlar kabi omillarni oʻz ichiga olgan 

(MakLachlan va boshqalar, 2022). Ushbu saʼy-harakatlar kambagʻallikni bartaraf 

etishning samarali strategiyalarini ishlab chiqish va oziq-ovqat mahsulotlarining 

mavjudligini taʼminlash uchun juda muhimdir. 

Oziq-ovqat narxlarining barqarorligi mamlakatning iqtisodiy havfsizligi uchun 

ham muhimdir. Oʻsuvchan oziq-ovqat narxlar yuqori inflyatsiyaga olib kelishi, 

taʼminot zanjirlarini buzishi va isteʼmolchilarning xarid qobiliyatiga taʼsir qilishi 

mumkin. Prognozlash modellari potensial narx oʻzgarishlarini aniqlashga yordam 

beradi, bu esa hukumatga bozorni barqarorlashtirish uchun narxlarni nazorat qilish 

yoki subsidiyalar ajratish kabi tezkor choralarni amalga oshirishga imkon beradi. 

Masalan, Indoneziyada oziq-ovqat tovarlari narxlarini prognoz qilish, yuqori aniqlikka 

erishish va yaxshiroq boshqaruv va iqtisodiy rejalashtirishga imkon berish uchun koʻp 

oʻzgaruvchan vaqt seriyasini klasterlash yondashuvidan foydalanilgan (Sumertajaya va 

boshqalar, 2024). 

Oziq-ovqat xavfsizligi global tashvish hisoblanadi, ayniqsa narxlarning 

oʻzgarishi oziq-ovqat tanqisligiga olib kelishi mumkin boʻlgan kam taʼminlangan 

mamlakatlarda. BMTning Oziq-ovqat va qishloq xoʻjaligi tashkiloti (FAO) tomonidan 

ishlab chiqilgan prognozlash modellari narx oʻzgarishini bashorat qilish uchun chuqur 

oʻrganish va statistik ramkalarni birlashtiradi, bu esa potensial uzilishlar uchun erta 

ogohlantirish tizimlarini osonlashtiradi (Balboni va boshqalar, 2024). Ushbu tizimlar 

mavjudligi hukumatlar uchun oziq-ovqat mahsulotlarini zaxiralash yoki import qilish 

kabi profilaktik harakatlarga imkon beradi. 

Asosiy turdagi oziq-ovqat mahsulotlari narxlarini uzoq muddatli prognozlash 

orqali fermerlar ekin tanlash, ekish va yigʻim-terim haqida asosli qarorlar qabul 

qilishlari mumkin, ularning hosildorligi va daromadlarini optimallashtirishlari mumkin 

(Shekxar va boshq., 2024). Masalan, Bangladeshda ekin narxlarini ekonometrik 

modellar asosida prognozlash va eʼlon qilish fermerlar daromadlarini oshirishga 

yordam bergan (I.Mahmud va boshq, 2024). 
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Murakkab prognozlash modellarini ishlab chiqish oziq-ovqat narxlari 

prognozlarining aniqligi va ishonchliligini oshirdi. LSTM (Long Short-Term 

Memory), ARIMA (Autoregressive Integrated Moving Average) hamda SARIMA-

DWT-GANN kabi gibrid modellar narx dinamikasini aniqlash uchun keng qoʻllaniladi 

(Jayadianti va boshq, 2023, S.Balboni va boshq, 2024). 

Oziq-ovqat narxlariga turli makroiqtisodiy omillar, jumladan inflyatsiya, valyuta 

kurslari va geosiyosiy hodisalar taʼsir qiladi. AGRICAF metodologiyasi kabi ushbu 

omillarni oʻz ichiga olgan prognozlash modellari narx harakatlarini har tomonlama 

tushunishni taʼminlaydi, bu esa yaxshiroq qaror qabul qilishga imkon beradi (Zelinger, 

2024). Masalan, Rossiya-Ukraina urushi davrida makroiqtisodiy koʻrsatkichlarning 

prognozlash modellariga integratsiyasi oziq-ovqat narxlari inflyatsiyasini bashorat 

qilishga yordam bergan (MakLachlan va boshq., 2022). 

Oziq-ovqat narxlarini prognoz qilishning ekonometrik modellari oziq-ovqat 

bozorlaridagi tebranishlarni tushunish va bashorat qilish uchun muhim vosita boʻlib, 

ular iqtisodiy barqarorlik va oziq-ovqat xavfsizligi uchun muhim taʼsir koʻrsatadi. 

Ushbu narx dinamikasini modellashtirish uchun turli yondashuvlar ishlab chiqilgan, 

ularning har biri oʻzining kuchli va cheklovlariga ega. Bu javob oziq-ovqat narxlarini 

prognoz qilish, ularning metodologiyasi va samaradorligini taʼkidlash uchun soʻnggi 

tadqiqotlarda foydalanilgan bir nechta ekonometrik va mashinani oʻrganish 

modellarini oʻrganadi. 

Oziq-ovqat narxlarini prognoz qilish uchun turli xil ekonometrik modellari 

mavjud. Vaqt seriyalari modellari qishloq xoʻjaligi narxlarini prognozlashning asosi 

hisoblanadi. Bir qator mamlakatlar qishloq xoʻjaligi narxlarini prognozlash uchun 

ARIMA (Auto-Regressive Integrated Moving Average) va uning mavsumiy varianti 

SARIMA modellaridan keng qoʻllaniladi. Qishloq xoʻjaligi mahsulotlari narxlari 

mavsumiy tebranishlarga bogʻliqligini hisobga olib, makkajoʻxori narxini bashorat 

qilishda SARIMA usulining samaradorligini qayd etiladi (Khadka va Chi, 2024). 

Bugʻdoy va makkajoʻxori kabi narxlari sezilarli oʻzgaruvchanligiga ega boʻlgan 

mahsulotlar uchun GARCH (Generalized Autoregressive Conditional 

Heteroskedasticity) modellari qoʻllaniladi. Cuaresma va boshqalar. (2021) hamda 

Benavides (2009) ushbu modellar qishloq xoʻjaligi tovar bozorlaridagi dinamik 

oʻzgaruvchanlikni samarali tarzda prognoz qilishi toʻgʻrisida xulosaga kelishgan. 

Bir nechta iqtisodiy oʻzgaruvchilar oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlikni tahlil 

qiladigan mamlakatlar koʻpincha vektor avtoregressiv (Vector Autoregressive – VAR) 

va vektor xatolarini tuzatish modellaridan (Vector Error Correction Models – VECM) 

foydalanadilar. Ushbu modellar mahsulotlar narxlari va valyuta kurslari, neft narxlari 

kabi makroiqtisodiy omillar oʻrtasidagi murakkab munosabatlarni modellashtirishga 

imkon beradi. (Cuaresma va boshqalar, 2021). 

Ekonometrik modellar orqali narxlarni prognozlashtirish Oʻzbekistonda ham 

qator olimlar tomonidan amalga oshirilgan. F.Muslimova (2024) oʻz tadqiqotida 

Oʻzbekiston Respublikasining makroiqtisodiy koʻrsatkichlarini prognozlash uchun 

ARIMA modelidan foydalanilgan.  
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M.Arrora va boshqalarning (2023) tadqiqotlarida Auto Regressive Moving 

Average asosidagi modellashtirishdan foydalangan holda Oʻzbekistonga kelayotgan 

turistlar sonini prognoz qilingan. 

O.Rixsimbayev va boshqalar (2024) tadqiqotda  infeksiya bilan bogʻliq 

strategiyalarni shakllantirishda yordam berish uchun kunlik yangi holatlar sonini 

bashorat qilish uchun optimal modellarni ishlab chiqishda  ARIMA modeli qoʻllangan. 

ARIMA modeli xalqaro hamjamiyatda oziq-ovqat mahsulotlari narxlarini 

bashorat qilish uchun keng qoʻllanilsa-da, Oʻzbekistonda ARIMA modelini asosiy 

turdagi oziq-ovqat mahsulotlari narxlarini bashorat qilish uchun hali qoʻllanilmagan. 

METODOLOGIYA 

ARIMA modeli 1970-yilda Boks va Jenkins tomonidan taklif etilgan boʻlib, vaqt 

qatorlarini tahlil qilishda keng qoʻllaniladigan statistik instrument hisoblanadi. 

ARIMA vaqt qatorlarining oʻtmishdagi dinamikasi va davriylik xususiyatlarini 

hisobga olib, kelgusi qiymatlarni prognoz qilish imkonini beruvchi ekonometrik 

modeldir. 

Ushbu model vaqt qatorlarining oʻtmishdagi dinamikasi, mavsumiylik va 

davriylik xususiyatlarini chuqur tahlil qilish orqali kelgusi qiymatlarni yuqori aniqlikda 

prognoz qilish imkonini beradi. ARIMA modeli vaqt qatorlaridagi trendlarni, sikllarni 

va mavsumiy oʻzgarishlarni modellashtirish orqali maʼlumotlarning kelajakdagi 

tendensiyalarini baholashda ishonchli vosita hisoblanadi. Modelning afzalligi uning 

tarkibiy qismlarining moslashuvchanligida boʻlib, u statsionar va nostatsionar vaqt 

qatorlariga mos keladi. 

ARIMA modelining umumiy koʻrinishi quyidagi tenglama orqali ifodalanadi: 

𝑌𝑡 = ф0 +∑ф𝑖𝑌𝑡−𝑖 +⁡𝑒𝑡 −⁡⁡⁡⁡

𝑝

𝑖=1

∑⁡Ө𝑗𝑒𝑡−𝑗

𝑞

𝑗=1

 

Bu yerda: 

 

𝑌𝑡 — t vaqtdagi haqiqiy qiymat 

ф0 — konstanta (agar mavjud boʻlsa) 

ф𝑖 — avtokorrelyatsiya (AR) koeffitsiyentlari 

𝑒𝑡⁡ — t vaqtidagi tasodifiy  

xatolar (white noise) 

Ө𝑗 — MA koeffitsiyentlari 

p — AR tartibi 

d — farqlash darajasi 

q -MA tartibi 

Ushbu model uchta asosiy tarkibiy qismdan iborat:  

Autoregression (AR), Integrated (I) va Moving Average (MA). 

Avtoregressiya (AR)— vaqt qatorining hozirgi qiymati uning oldingi 

davrlardagi qiymatlariga bogʻliqligini hisobga oladi. 
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Integratsiyalangan (I) — vaqt qatorini statsionarlashtirish uchun farqlash 

amaliyoti qoʻllaniladi, bu orqali qatorning trend va mavsumiy taʼsirlaridan tozalanishi 

taʼminlanadi. 

Moving Average (MA) — tasodifiy xatolarning taʼsirini yumshatish uchun 

qatorning kechikib kelgan xatolarini hisobga oladi. 

ARIMA modeli mahsulotlarning faqatgina oʻtmishdagi narx maʼlumotlari 

asosida qisqa muddatli prognozlarni amalga oshirishda foydali hisoblanadi. 

Shuningdek, u statsionar boʻlmagan qatorlarni statsionarlashtirish imkoniyatiga egaligi 

sababli, vaqt qatorlaridagi trend va mavsumiy taʼsirlarni hisobga olishga yordam 

beradi. 

Shu bilan birga, ARIMA modeli ichki va tashqi shoklarni oʻz ichiga olmaganligi 

sababli qisqa muddatli prognozlarda ham xatoliklar kuzatilishi mumkin. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Mol goʻshti narxlari uchun ARIMA (1,1,1) modeli boʻyicha olingan natijalarni 

olish uchun 1-rasmda  narxning vaqt qatorlari grafigi keltirilgan. Model AIC (Akaike 

Information Criterion) va SIC (Schwarz Information Criterion) mezonlari boʻyicha eng 

maqbul model sifatida tanlangan. Goʻsht narxi vaqt qatorlarining statsionarligi 

Kengaytirilgan Dikey-Fuller test natijalari 1-jadvalda keltirilgan.  

1-rasm. Mol goʻshti narxining vaqt qatorlari1 

 
1 Muallif ishlanmasi 
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1-jadval 

Goʻsht narxi vaqt qatorlarining statsionarligi 

Kengaytirilgan Dikey-Fuller (Augmented Dickey-Fuller /ADF)1
 

 

Mol goʻshti narxining PAC (qisman avtokorrelyatsiya) va AC 

(avtokorrelyatsiya) grafigi 2-rasmda keltirilgan.  

  

2-rasm. Mol goʻshti narxining PAC (qisman avtokorrelyatsiya) va AC 

(avtokorrelyatsiya) grafigi2 

 
1 Muallif ishlanmasi 
2 Muallif ishlanmasi 
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3-rasm. ARIMA (1;1;1) uchun qoldiqlarning vaqt ketma-ketligi chizigʻi1 

4-rasm. ARIMA (2;1;1) uchun qoldiqlarning vaqt ketma-ketligi chizigʻi2 

 
1 Muallif ishlanmasi 
2 Muallif ishlanmasi 
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2-jadval 

Goʻsht narxi uchun tanlanma asosida prognoz1 

ARIMA (1;1;1) ARIMA(2;1;1) 

Davr 
Real 

narx 
Prognoz 

Quyi 

chegara 
Yuqori 

chegara 
Davr 

Real 

narx 
Prognoz 

Quyi 

chegara 
Yuqori 

chegara 

2024m3 75213.8 75416.88 74365.17 76468.59 2024m3 75213.8 75430.16 74379.65 76480.66 

2024m4 75189.3 75689.24 74637.53 76740.95 2024m4 75189.3 75733.5 74682.99 76784.01 

2024m5 75532 76150.71 75099 77202.42 2024m5 75532 76260.16 75209.66 77310.67 

2024m6 75974.7 76667.49 75615.78 77719.2 2024m6 75974.7 76816.73 75766.22 77867.23 

2024m7 77076.3 77200.45 76148.74 78252.16 2024m7 77076.3 77365.66 76315.16 78416.17 

2024m8 81315.9 77738.15 76686.44 78789.86 2024m8 81315.9 77909.04 76858.53 78959.55 

Kartoshka narxlari uchun ARIMA (1,1,2) modeli tanlangan boʻlib, AIC va SIC 

koʻrsatkichlari boʻyicha eng yaxshi natijani bergan. 

5-Rasm. Kartoshka narxining vaqt qatorlari2 

 
1 Muallif ishlanmasi 
2 Muallif ishlanmasi 
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3-jadval 

Kartoshka narxi vaqt qatorlarining statsionarligi  

Kengaytirilgan Dikey-Fuller (Augmented Dickey-Fuller /ADF)1 

 

 

 
 

 

 

 

6-rasm. Kartoshka narxining trendsizlangan qatori uchun PACF (qisman 

avtokorrelyatsiya funksiyasi) va ACF (avtokorrelyatsiya funksiyasi) grafigi2 

 
1 Muallif ishlanmasi 
2 Muallif ishlanmasi 
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7-rasm. Kartoshka narxi ARIMA (1;1;2) uchun qoldiqlarning vaqt ketma-

ketligi chizigʻi1 

8-rasm. Kartoshka narxi ARIMA (1;1;1) uchun qoldiqlarning vaqt ketma-

ketligi chizigʻi2 

 
1 Muallif ishlanmasi 
2 Muallif ishlanmasi 
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4-jadval. 

Kartoshka narxi tanlanma asosida prognoz1 

ARIMA (1;1;1) ARIMA (1;1;2) 

Davr 
Real 

narx 
Prognoz 

Quyi 

chegara 
Yuqori 

chegara 
Davr 

Real 

narx 
Prognoz 

Quyi 

chegara 

Yuqori 

 

chegara 

2024m7 3868 4012.59 3299.642 4725.538 2024m7 3868 4076.326 3399.455 4753.197 

2024m8 4018.2 4047.79 3334.842 4760.738 2024m8 4018.2 4195.649 3518.805 4872.492 

2024m9 4376.042 4075.878 3362.93 4788.827 2024m9 4376.042 4293.887 3617.071 4970.704 

2024m10 4523.8 4104.784 3391.835 4817.732 2024m10 4523.8 4375.806 3699.016 5052.595 

2024m11 4951 4133.595 3420.647 4846.543 2024m11 4951 4445.092 3768.329 5121.855 

2024m12 5462.7 4162.417 3449.469 4875.366 2024m12 5462.7 4504.6 3827.862 5181.337 

Guruch narxlari uchun ARIMA (1,1,0) modeli qoʻllanildi. Ushbu model ham 

eng past AIC va SIC koʻrsatkichlariga ega boʻlgan. 

9-rasm. Guruch narxining vaqt qatorlari2 

 
1 Muallif ishlanmasi 
2 Muallif ishlanmasi 
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5-jadval. 

Guruch narxi vaqt qatorlarining statsionarligi  

Kengaytirilgan Dikey-Fuller (Augmented Dickey-Fuller /ADF)1 

 

  

10-rasm.Guruch narxining PACF (qisman avtokorrelyatsiya funksiyasi) 

va ACF (avtokorrelyatsiya funksiyasi) grafigi2 

 
1 Muallif ishlanmasi 
2 Muallif ishlanmasi 
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11-rasm. ARIMA (1;1;0) uchun qoldiqlarning vaqt ketma-ketligi chizigʻi1 

 

12-rasm. ARIMA (2;1;2) uchun qoldiqlarning vaqt ketma-ketligi chizigʻi2 

 
1 Muallif ishlanmasi 
2 Muallif ishlanmasi 
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5-jadval 

Guruch narxi ARIMA (1;1;0) va (2;1;2) uchun tanlanma asosida prognoz1 

ARIMA (1;1;0) ARIMA (2;1;2) 

Davr 
Real 

narx 
Prognoz 

Quyi 

chegara 
Yuqori 

chegara 
Davr 

Real 

narx 
Prognoz 

Quyi 

chegara 
Yuqori 

chegara 

2024m5 19123.8 18864.59 18270.15 19459.02 2024m5 19123.8 18800.21 18210.86 19389.57 

2024m6 19182.5 18965.16 18370.72 19559.6 2024m6 19182.5 18841.52 18252.16 19430.87 

2024m7 19318.4 19086.04 18491.61 19680.48 2024m7 19318.4 18902.16 18312.8 19491.51 

2024m8 19418.4 19218.68 18624.25 19813.12 2024m8 19418.4 18978.47 18389.12 19567.82 

2024m9 19552.25 19358.13 18763.69 19952.56 2024m9 19552.25 19067.47 18478.12 19656.82 

2024m10 19143.5 19501.5 18907.07 20095.94 2024m10 19143.5 19166.76 18577.41 19756.11 

 

Mazkur tahlillar stata dasturida amalga oshirildi 6 ta bosqichni oʻz ichiga oldi. 

Tadqiqot jarayonining birinchi bosqichida oziq-ovqat mahsulotlarining (mol 

goʻshti, kartoshka va guruch) oʻtmishdagi narx maʼlumotlari Statistika agentligining 

rasmiy saytidan yuklab olindi. Stata dasturiga import qilingan maʼlumotlar 2016-

yilning yanvaridan 2024-yilning dekabr oyigacha boʻlgan davrni qamrab oldi. 

Maʼlumotlarni import qilish jarayonida maʼlumotlarning toʻliqligi va toʻgʻriligi 

tekshirildi. Yoʻqotilgan qiymatlar (missing values) aniqlanganda, ularni yoxud 

oʻrtacha qiymat bilan toʻldirish, yoxud qatorli interpolyatsiya usullari qoʻllanildi. 

Shuningdek, maʼlumotlar qatorlaridagi ekstremal qiymatlar (outliers) tahlil qilindi va 

ularning prognozlarga salbiy taʼsirini kamaytirish uchun tegishli filtratsiya va 

normalizatsiya amaliyotlari bajarildi. Maʼlumotlarni tayyorlash jarayonida ularning 

formatlashtirilishi va ARIMA modeliga mos kelishiga alohida eʼtibor berildi. 

Vaqt qatorlarining statsionarligini tekshirishda Kengaytirilgan Dikey-Fuller 

(ADF) testi qoʻllanildi. Statsionar qatorlarda oʻrtacha va dispersiya vaqt davomida 

oʻzgarmasligini taʼminlash uchun ushbu test muhim ahamiyatga ega. Agar qator 

statsionar boʻlmasa, farqlash amaliyoti (d) qoʻllanilib, maʼlumotlar statsionar holatga 

keltirildi. Masalan, mol goʻshti, kartoshka va guruch narxlari uchun birinchi darajali 

farqlash (d=1) yetarli boʻldi. ADF testi natijalari vaqt qatorlarida trend va mavsumiylik 

taʼsirlarini bartaraf qilish zarurligini koʻrsatdi. Statsionarlashtirilgan qatorlar keyingi 

modellashtirish jarayoni uchun tayyorlandi. Shu bilan birga, farqlash amaliyoti 

natijasida maʼlumotlar qatoridagi davriylik va trend taʼsirlari yumshatildi, bu esa 

ARIMA modelining prognoz qilish imkoniyatini oshirishga yordam berdi. 

Avtokorrelyatsiya funksiyasi (ACF) va qisman avtokorrelyatsiya funksiyasi 

(PACF) grafiklari AR va MA parametrlarini aniqlashda muhim vosita boʻldi. ACF 

grafigi vaqt qatoridagi kechikishlar oʻrtasidagi toʻliq korrelyatsiyani koʻrsatsa, PACF 

 
1 Muallif ishlanmasi 
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grafigi faqatgina toʻgʻridan-toʻgʻri bogʻliqliklarni aniqlash imkonini berdi. Mazkur 

grafiklar asosida har bir mahsulot uchun eng munosib AR (p) va MA (q) tartiblari 

tanlandi. Grafiklarni tahlil qilish natijasida AR va MA koeffitsiyentlarining 

moslashuvchanligi baholandi. Mol goʻshti narxlari uchun ARIMA (1,1,1), kartoshka 

uchun ARIMA (1,1,2) va guruch uchun ARIMA (1,1,0) modellari tanlandi. Bu 

modellar vaqt qatorlarining dinamikasi va mavsumiylik xususiyatlarini toʻgʻri aks 

ettirdi. 

ARIMA modelini tanlash jarayonida turli AR (avtoregressiya), I (integratsiya) 

va MA (koʻchuvchi oʻrtacha) parametrlarining birlashmalari sinovdan oʻtkazildi. 

Model tanlashda Akaike Information Criterion (AIC) va Schwarz Information 

Criterion (SIC) maʼlumotlar mezonlari asosiy oʻlchov sifatida foydalanildi. AIC va 

SIC mezonlari modelning aniqligi va moslashuvchanligini baholashga yordam beradi, 

chunki ular modelning murakkabligini va maʼlumotlarga mosligini hisobga oladi. Turli 

modellar orasida eng past AIC va SIC qiymatlariga ega boʻlgan modellar prognoz 

qilish uchun eng munosib deb tanlandi. Mol goʻshti narxlari uchun ARIMA (1,1,1) 

modeli eng yaxshi natijani berdi. Kartoshka narxlari uchun ARIMA (1,1,2) modeli 

tanlangan boʻlib, u ham AIC va SIC mezonlari boʻyicha eng maqbul natijani koʻrsatdi. 

Guruch narxlari uchun esa ARIMA (1,1,0) modeli tanlandi.  

ARIMA modelining toʻgʻriligi va ishonchliligini baholash uchun model 

diagnostikasi amalga oshirildi. Model diagnostikasi jarayonida qoldiqlar (residuallar) 

tahlil qilinib, ularning “oq shovqin” (white noise) ekanligini tekshirish asosiy maqsad 

qilib qoʻyildi. “Oq shovqin” degani, qoldiqlar oʻrtacha atrofida tasodifiy taqsimlangan 

va ular oʻrtasida avtokorrelyatsiya mavjud emasligini anglatadi. Qoldiqlar 

avtokorrelyatsiyasini baholash uchun Ljung-Box Q-testi qoʻllanildi. Agar test 

natijasida p-qiymatlar 0.05 dan katta boʻlsa, qoldiqlar avtokorrelyatsiyasiz deb qabul 

qilinadi, bu esa modelning toʻgʻri prognoz qilish qobiliyatini tasdiqlaydi. 

Shuningdek, qoldiqlarning gistogrammasi va normal taqsimotga mos keluvchi 

qiymatlari vizual tahlil qilindi. Agar qoldiqlar normal taqsimotga yaqin boʻlsa, model 

prognozlari yuqori ishonchga ega boʻladi. Model diagnostikasi natijalari ARIMA 

modellarining har biri (mol goʻshti uchun ARIMA (1,1,1), kartoshka uchun ARIMA 

(1,1,2), guruch uchun ARIMA (1,1,0)) toʻgʻri tanlanganligini va ularning prognoz 

qilish qobiliyati yuqori ekanligini koʻrsatdi. 

Tanlab olingan ARIMA modelining qanchalik toʻgʻri prognoz qilishini 

tekshirish uchun tanlanma asosida prognozlar amalga oshirildi. Tanlanma asosida 

prognozlashda mavjud maʼlumotlardan foydalanib, oʻtgan davrlar uchun prognoz 

qilindi. Bunda model maʼlumotlarni qanchalik toʻgʻri aks ettirgani tekshirildi. 

Masalan, prognozlangan narxlar va haqiqiy narxlar oʻrtasidagi farqlar (xatoliklar) 

hisoblandi. Shuningdek, kelgusidagi qiymatlarni aniqlash uchun tanlanmadan tashqari 

prognozlash amalga oshirildi. 
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Qozogʻiston Respublikasi Savdo boʻyicha idoralararo komissiyaning 2025-yil 

16-yanvardagi yigʻilishida Qozogʻistonning kartoshka mahsuloti eksportiga qoʻyilgan 

6 oylik cheklovlari sababli, yanvar oyida Oʻzbekistondagi kartoshka narxlarida yuqori 

oʻsish kuzatildi. 2024-yilda kartoshka importining 72 foizi Qozogʻiston hissasiga 

toʻgʻri kelgan.  

Fevral oyida kartoshka narxi barqarorlashganligi sababli narx prognozlashda 

yanvar oyi narxlari inobatga olinmadi. 

ARIMA modeli asosida mol goʻshti, guruch va kartoshka narxlarining 

prognoz natijalari 

Ushbu tadqiqotda ARIMA modeli asosida ijtimoiy muhim oziq-ovqat 

mahsulotlari (jumladan, mol goʻshti, kartoshka va guruch) narxlarini qisqa muddatli 

prognoz qilish imkoniyatlari koʻrib chiqildi. Tadqiqot natijalari ARIMA modeli vaqt 

qatorlari maʼlumotlari asosida oziq-ovqat mahsulotlari narxlarining kelgusidagi 

dinamikasini prognoz qilishda samarali ekonometrik model hisoblanishini koʻrsatdi. 

2025 yilning mart va may oylari uchun prognoz natijalariga koʻra:  

Mol goʻshti mart oyida 1 kg uchun oʻrtacha 88 ming soʻm (minimum 86,8 ming 

soʻm, maksimum 90 ming soʻm)ga yetishi prognoz qilindi. Shuningdek, aprel va may 

oylarida 1 kg mol goʻshtining bozorlardagi oʻrtacha narxi 89 ming soʻm (minimum 

87,4 ming soʻm, maksimum 91,2 ming soʻm) boʻlishi prognoz qilindi. 

6-jadval 

Goʻsht narxi Prognoz qiymatlari1 

Prognoz davri Prognoz Quyi chegara Yuqori chegara 

Yanvar (2025-yil) 87360.59 86176.7 88544.48 

Fevral (2025-yil) 87842.09 86312.42 89371.75 

Mart (2025-yil) 88401.23 86834.06 89968.41 

Aprel (2025-yil) 88987.71 87415.96 90559.46 

May (2025-yil) 89583.8 88011.48 91156.13 

 

Tashqi va ichki shoklar boʻlmagan holda 1 kg kartoshkaning bozorlardagi 

oʻrtacha narxi mart oyida 4 600 soʻmdan 6 000 soʻmgacha boʻlgan diapazonda 

shakllanishi prognoz qilindi. Aprel va may oylarida 1 kg kartoshkaning oʻrtacha narxi 

 
1 Muallif ishlanmasi 
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5 200 soʻm (minimum 4 500 soʻm, maksimum 5 900 soʻm)ni tashkil etishi prognoz 

qilindi. 

13-rasm. Kartoshka narxini 95% ishonchlilik intervali bilan prognozlash1 

 

7-jadval 

Kartoshka narxining prognoz qiymatlari2 

Muddat Prognoz 

Quyi chegara  

(95% ishonch 

intervali) 

Yuqori chegara  

(95% ishonch intervali) 

Yanvar (2025-yil) 5496.662 4828.967 6164.356 

Fevral (2025-yil) 5373.407 4692.578 6054.235 

Mart (2025-yil) 5284.249 4582.077 5986.42 

Aprel (2025-yil) 5221.521 4506.831 5936.211 

May (2025-yil) 5179.282 4457.174 5901.39 

1 kg guruchning mart oyida bozorlardagi oʻrtacha narxi 17,2 ming soʻmdan 18,7 

ming soʻmgacha boʻlgan diapazonda shakllanishi prognoz qilindi. Aprel va may oylari 

 
1 Muallif ishlanmasi 
2 Muallif ishlanmasi 
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davomida 1 kg guruchning bozorlardagi oʻrtacha narxi 17,3 ming soʻmdan 19 ming 

soʻmgacha boʻlgan diapazonda saqlanishi prognoz qilindi. 

14-rasm. Amalda va model boʻyicha guruch narxining 95% ishonchlilik 

intervali bilan prognoz natijalari1 

8-jadval 

Guruch narxining prognoz qiymatlari2 

Prognoz davri Prognoz Quyi chegara Yuqori chegara 

Yanvar (2025) 18004.14 17417.07 18591.21 

Fevral (2025) 17954.6 17270.59 18638.61 

Mart (2025) 17974.79 17259.3 18690.27 

Aprel (2025) 18036.67 17310.26 18763.07 

May (2025) 18123.47 17393.2 18853.74 

 

ARIMA modeli asosida mol goʻshti, guruch va kartoshka mahsuloti narxlari 

prognozlari ichki va tashqi shoklar mavjud emasligi sharti asosida shakllantirilgan. 

Agar prognoz davri davomida ichki va tashqi shoklar yuz bersa, bozordagi talab va 

taklif muvozanati oʻzgarishi mumkin, bu esa model natijalarining amaldagi 

dinamikadan farq qilish ehtimolini oshiradi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

 
1 Muallif ishlanmasi 
2 Muallif ishlanmasi 
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Ushbu tadqiqotda Oʻzbekistonda ijtimoiy ahamiyatga ega oziq-ovqat 

mahsulotlari — mol goʻshti, kartoshka va guruch narxlarini qisqa muddatli 

prognozlash uchun ARIMA (Autoregressive Integrated Moving Average) modeli 

ishlab chiqildi va amaldaa qoʻllanildi. Tadqiqot Milliy statistika qoʻmitasi tomonidan 

taqdim etilgan soʻnggi 5 yillik tarixiy maʼlumotlarga asoslanib, narxlar dinamikasini 

tahlil qilish va 2025-yilning mart-may oylari uchun narxlar prognozini amalga 

oshirishga qaratildi. ARIMA modeli vaqt qatorlarining oʻtmishdagi xususiyatlarini 

hisobga olgan holda narxlarning kelajakdagi tendensiyalarini yuqori darajadagi aniqlik 

bilan bashorat qilishda samarali vosita sifatida oʻzini koʻrsatdi (RMSE = 2.1). 

Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatdiki, ARIMA modeli qisqa muddatli prognozlar 

uchun munosib vosita boʻlib, davlat organlariga narxlarning oʻzgaruvchanligini 

monitoring qilish, bozorni oʻz vaqtida tartibga solish va oziq-ovqat xavfsizligini 

taʼminlashda yordam berish imkonini beradi. Biroq, model tashqi va ichki shoklar 

(valyuta kursi oʻzgarishlari, import hajmi, ob-havo sharoitlari)ni hisobga olmaganligi 

sababli uning imkoniyatlari maʼlum darajada cheklangan. Shu munosabat bilan, 

kelajakda prognozlarning aniqligini oshirish maqsadida ekzogen omillarni integratsiya 

qilish va boshqa ekonometrik modellar (masalan, VAR, VECM yoki SARIMA) bilan 

birga qoʻllash maqsadga muvofiq hisoblanadi. 

Tadqiqot oziq-ovqat xavfsizligi va narxlar barqarorligini taʼminlashda 

zamonaviy ekonometrik usullardan foydalanishning ahamiyatini yana bir bor 

isbotlandi. 
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